

Folketingets Politisk-Økonomiske Udvalg

**Minister for Ligestilling
Ligestillingsafdelingen**

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: -3 JUNI 2005

Tlf. 3392 3311
Fax. 3391 3115
E-mail lige@lige.dk

Under henvisning til Folketingets Politisk-Økonomiske Udvalgs brev af 24. maj følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på samråds spørgsmål C (PØU Alm. del).

KAP/ J.nr. D.2.1.21

Spørgsmål nr. 4:

”Ministeren bedes redegøre for punkt 7, forslag til beslutning om at etablere et Europæisk Ligestillingsinstitut, på rådsmøde for ministre for beskæftigelse og sociale forhold den 2. juni 2005”.

Svar:

Vedlagt fremsendes talen som fremlagt i PØU den 26. maj 2005.

Eva Kjer Hansen

/Vibeke Abel

Bilag vedlagt

Minister for ligestilling, Eva Kjer Hansen, tale til redegørelse i PØU den 26. maj 2005

Der er to ligestillingsdagsordenspunkter på rådsmødet, nemlig forslag til forordning om oprettelse af et europæisk institut for ligestilling mellem kvinder og mænd, som jeg agter at søge forhandlingsoplæg til i folketingets Europaudvalg i morgen, samt vedtagelsen af en rådskonklusion om opfølgningen på Beijing handlingsplanen, som jeg forelægger Europaudvalget til orientering. Jeg orienterer kun om ligestillingsinstituttet i dag.

Ligestillingsinstituttet:

Kommissionen har fremlagt forslag til forordning om etablering af et ligestillingsinstitut. Formålet med instituttet er, at det skal assistere medlemslandenes institutioner, Kommissionen, og myndighederne i medlemslandene i:

- bekæmpelsen af kønsdiskrimination,
- fremme af ligestilling samt
- fremme af opmærksomheden om ligestilling blandt EU borgere.

Instituttet skal konkret indsamle, formidle og analysere viden, udvikle metoder om mainstreaming, udarbejde undersøgelser, publicere rapporter, organisere møder, konferencer, seminarer mv.

Der budgetteres med godt 50 millioner Euro i årene mellem 2007-2013 og det forventes at ca. 23 personer ansættes på instituttet. Men da EU's finansielle ramme ikke er vedtaget endnu, skal dette tal alene tages som en indikation.

Der er enighed om, at instituttet skal være et videnscenter med tekniske opgaver, og at instituttet ikke skal være en ligestillingspolitisk aktør i EU.

Der har været entydig opbakning til oprettelsen af instituttet blandt EU's medlemslande, og vi har fra dansk side været positivt indstillet overfor Kommissionens forslag.

Der har været en del forhandlinger om størrelsen af bestyrelsen, og vi har fra dansk side i forhandlingerne lagt vægt på en konstruktion med en mindre og professionel bestyrelse, men vi har dog indtaget en fleksibel holdning til den præcise udformning.

I det sidste forslag til bestyrelseskonstruktion lægges der op til, at hvert land får én repræsentant i bestyrelsen, desuden vil der som observatører i bestyrelsen sidde én repræsentant fra en ligestillingsorganisation, én fra en arbejdsgiver og én fra en arbejdstager organisation. Fra og af bestyrelsen vælges der 6 medlemmer til et bureau.

Samlet set er det tilfredsstillende set med danske øjne og jeg vil derfor bede om tilslutning fra Europaudvalget til, at vi fra dansk side støtter oprettelsen af instituttet, samt at vi fortsat kan indtage en fleksibel tilgang til den præcise bestyrelseskonstruktion.